Nondimeno, passando in rassegna i generi sommi degli animali a noi noti e in quali modi si muovono, tutti si riducono a questo, ovvero o che volano

---

<sup>16</sup> È possibile che Huygens si riferisca a un pellicano, ma non esistono altri riferimenti testuali ad un uccello con un "grande becco".

<sup>17</sup> Nome olandese traducibile con "platessa".

<sup>18</sup> Nome francese traducibile con "foca".

ut vel in aere volent alarum remigio, vel pedibus in terra incedant, vel sine pedibus reptent, vel flexu corporum vehementi aut pedum percussu per aquam sibi viam aperiant. Praeter hosce movendi modos vix videtur alios dari posse nec concipi. Ergo quae in planetis degunt uno aliquo ex his modis incedent, aut aliqua etiam pluribus simul ut apud nos aves amphibiae, quae et pedibus in terra ingrediuntur, et in aquis natant, et in aere. Nulla autem quarta praeter hasce vita cogitari posse videtur. quid enim esse ibi queat praeter tellurem solidam, elementum liquidum, atque aerem aut illi simile? (posset enim aer multo esse densior graviorque nostro hoc, eoque volantibus commodior). Haec certe ejusmodi sunt ut satis clare pateat nihil ab his diversum dari posse.

Quam felices vero primarij isti ac ratione praediti incolae, si triplici hac facultate polleant. Ita tamen ut mali nihil inde consequatur. Nam si hoc bono fruuntur, necesse est ut inimicitiae et bella non perinde inter illos existant atque in Terra hac nostra, quod alias nec tuto nec secure vivere possent, quippe impraevisis invasionibus semper expositi hostis alati.

nell'aria col remeggiare delle ali, o che camminano sulla terra coi piedi, o strisciano senza piedi, o che si aprono la via attraverso l'acqua con la flessione energica dei corpi o con la spinta dei piedi. Al di là di questi modi di muoversi a fatica non sembra possibile darne o concepirne altri. Dunque quegli animali che vivono sui pianeti si muoveranno in uno o l'altro fra questi modi, o alcuni anche con più modi contemporaneamente, come presso di noi gli uccelli anfibi, che escono sulla terra coi piedi e nuotano nell'acqua e nell'aria. Nessuna quarta vita oltre a questa sembra poter essere concepita: cosa infatti sarebbe capace di esistere in quei luoghi fuorché la terra solida, l'elemento liquido, e l'aria o un qualcosa ad essa simile? (l'aria potrebbe infatti essere più densa e più pesante rispetto a questa nostra, e dunque più adatta per i volatili). Queste cose sono senza dubbio tali che in maniera abbastanza chiara non si può dare niente di diverso da queste.